Ata nº 13/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro Drum,

os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane

Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho,

Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil. Registrou-se a ausência

do vereador Altenir Rodrigues da Silva que estava em viagem a Brasília. O

presidente solicitou a vereadora Priscila que secretariasse os trabalhos e que fizesse

a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido.  Posteriormente, a secretária

fez a leitura da Ata nº 12/2022 que foi posta em discussão, votação e aprovada por

seis votos, a vereadora Orquelita se absteve, pois não estava presente na sessão

anterior. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2762, de 05

de abril de 2022- Altera o parágrafo único do art. 69, da Lei Municipal nº 270, de

21 de dezembro de 1990, e dá outras providências, que veio com parecer favorável

das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A

secretária fez a leitura da Indicação nº 20/2022 – Vereadora Cleres Maria

Cavalheiro Revelante – PT - Sugere ao Poder Executivo que, através da Secretaria

de Educação, viabilize   a possibilidade de instalação de câmeras, especialmente

nas salas de aula e outros espaços das Escolas Infantis do Município. A vereadora

defendeu sua Indicação. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do

Executivo nº 2741, de 15 de dezembro de 2021 – Institui o Código de Posturas do

Município de Salto do Jacuí-RS e dá outras providências; Projeto de Lei do

Executivo nº 2760, de 05 de abril de 2022 - Altera o inciso II, do art. 8º, e o inciso

I do art. 9º, da Lei Municipal nº 2511 de 20 de agosto de 2019, e dá outras

providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2761, de 05 de abril de 2022 -

Aperfeiçoa a legislação administrativa, extingue e cria vagas de cargos de

provimento efetivo e comissionado da Administração Municipal e dá outras

providências. Na tribuna parlamentar a vereadora Cleres falou de uma denúncia

que recebeu sobre uma servidora pública, relatou uma denúncia sobre o registro de

um médico que esteve trabalhando em nosso Município, agradeceu a um grupo de

quilombolas que a visitou em seu gabinete e disse que as pessoas que quiserem sua

presença em suas casas é só chamar. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove

horas e vinte e cinco minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente

Ata lavrada e assinada por quem de direito: